ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác thu gom,

vận chuyển, xử lý chất thải,

đảm bảo vệ sinh môi trường

 trên địa bàn thị xã

Đức Phổ, ngày      tháng       năm 2022

       Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành thị xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- UBND các xã, phường.

Trong thời gian qua UBND các xã, phường đã có nhiều nỗ lực trong việc
chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân chấp hành chủ trương

trong việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thuộc địa phương quản
lý. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng bỏ rác tập kết dọc trên các tuyến đường, các khu
vực công cộng, khu vực đông dân cư...gây mất vệ sinh môi trường, ảnh hưởng

cảnh quan đô thị. Để khắc phục tình trạng trên, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ
đề nghị các phòng, ban, ngành thị xã; các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; UBND

các xã, phường thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, phường

a) Tăng cường tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và
Nhân dân thực hiện đổ rác đúng nơi quy định; phát quang bụi rậm, khơi thông cống

rãnh, nạo vét kênh mương tránh ngập úng khi có mưa lớn; chủ động xây dựng
phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải (lưu ý tại khu dân cư, nơi công

cộng, ven biển, ven đường, chợ…những khu vực chưa có đơn vị thu gom, vận chuyển
và xử lý) phù hợp với tình hình thực tế phát sinh rác thải của địa phương.

 b) Chỉ đạo các đơn vị tham gia hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất
thải chủ động chuẩn bị phương tiện, dụng cụ, nhân lực để đảm bảo thu gom, vận

chuyển và xử lý toàn bộ lượng rác thải phát sinh tại những địa điểm quy định; thông
báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải sinh hoạt tại
các điểm dân cư; đảm bảo việc thu gom, vận chuyển toàn bộ lượng rác thải phát sinh,

chịu trách nhiệm toàn bộ về tình trạng rơi vãi chất thải trong quá trình thu gom, vận
chuyển, không để gây phát tán bụi, mùi và nước rò rĩ gây ảnh hưởng môi trường. Lựa

chọn địa điểm xử lý rác thải phù hợp, không để gây ô nhiễm môi trường.

 Hằng tháng, tổ chức ra quân, phát động phong trào  “Ngày Chủ nhật

xanh”, huy động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức (giáo viên) và Nhân

dân tham gia vệ sinh đường làng, ngõ phố, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

2

 c) Đối với 03 phường được thụ hưởng dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt
(Phổ Hòa, Nguyễn Nghiêm, Phổ Ninh) thì địa phương theo dõi, giám sát công tác của

đơn vị thu gom.

d) Kiên quyết xử lý các trường hợp vứt rác, tập trung rác không đúng nơi
quy định.

đ) Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã nếu để xảy ra tình trạng
tập kết, vứt rác sinh hoạt, khẩu trang,..bừa bãi gây ảnh hưởng, mất mỹ quan môi

trường trên địa bàn địa phương quản lý.

 2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã

 Theo dõi, hướng dẫn và kịp thời đôn đốc các địa phương thực hiện tốt công tác
thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã.

 3. Phòng Quản lý đô thị thị xã

Chỉ đạo, hướng dẫn, đơn vị thu gom rác thải trên địa bàn 03 phường (Phổ Hòa,

Nguyễn Nghiêm, Phổ Ninh) đảm bảo thu gom toàn bộ lượng rác thải phát sinh, đặc
biệt ở các khu vực trung tâm, trụ sở cơ quan, quảng trường, chợ,…; phối hợp với

UBND các xã, phường dọn vệ sinh, sửa chữa đường hư hỏng, làm sạch môi trường do
ảnh hưởng quá trình lưu thông xe khi thi công công trình gây nên.

 4. Các cơ quan, ban, ngành thị xã, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác tuyên truyền, vận
động cán bộ công chức, viên chức và người dân phải có ý thức bảo vệ môi trường,

tránh tình trạng đổ rác bừa bãi, xả nước thải không đúng nơi quy định.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-17T08:56:45+0700

		2022-05-17T15:27:49+0700

		2022-05-17T15:27:49+0700

		2022-05-17T15:27:49+0700

		2022-05-17T15:27:49+0700